
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                              Bereguardo, 15 marzo 2024 

        All’Albo della scuola 

                                                                                          Al personale docente interessato 

Agli Atti della scuola 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) 

 
CUP: F44D23003030006 

PROGETTO “NUOVI ALFABETI” 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-36918 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e  

del Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministra tivo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di                   

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BEREGUARDO 
 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

 

 

Via Castello, 2 – 27021 Bereguardo (PV)  0382/930863 - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A 
 

e-mail  segreteria : pvic82000a@istruzione.it e-mail pec: pvic82000a@pec.istruzione.itsito web: www.icbereguardo.edu.it 

mailto:pvic82000a@istruzione.it
mailto:pvic82000a@pec.istruzione.it
http://www.icbereguardo.edu.it/




 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” approvato dal Consiglio dei 

Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attua- zione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Gene ration EU; 

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 107.295,50 suddivisa  in 

quota A € 84.850,79 per Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B € 22.444,71 

per Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti; 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal M.I.M. ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 

del 24/10/2023; 

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contente le Istruzioni Operative per le Azioni  di  

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

CONSIDERATO la delibera di adesione al progetto del Collegio Docenti n. 3 3 1 del 

2 1 / 1 1 / 2 0 2 3  e del Consiglio di Istituto n. 3 3 8 del 08 /02/2024;  

VISTO l’accordo di concessione firmato dall’unità di missione prot. n. 2 6 6 1 7 del 

2 6 / 0 2 / 2 0 2 4 ;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le  istruzioni  generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il D.  Lgs.  18  aprile  2016, n.  50,  recante   «Codice dei  contratti  pubblici»,  come modificato   

dal D. Lgs.19 aprile 2017, n. 56; 

 

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo non superiore al 10% dell’importo 

assegnato; 

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per il 

multilinguismo non superiore al 10% dell’importo assegnato; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a .s. 2023/24, proseguiranno nell’a. 

s.  2024/25 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei docenti per la costituzione del gruppo di lavoro  per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) e per la costituzione del gruppo di lavoro per 

il multilinguismo (Intervento B); 

 

VISTO il PTOF di questa Istituzione scolastica e il Piano di Miglioramento deliberati dai competenti OO.CC; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in servizio 

presso questo Istituto; 

                                                          
DECRETA 

 
la composizione del nucleo operativo di progetto per l’attuazione del Progetto relativo al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65/2023, previsti dalla Nota MIM prot. 

132935 del 15/11/2023, con l’obbiettivo di raggiungere i target e i milestone previsti  dall’Avviso M4C1I3.1-

2023-1143-P-36918, è costituto dal personale di seguito riportato: 

  

Nome e Cognome Ruolo nell’Istituzione scolastica 

Maria Grazia Merlina Dirigente Scolastico 

Maria Esposito Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

Mariarosa Conti Collaboratore del Dirigente Scolastico 

Emanuela Lebovitz Animatore Digitale 

  

 

I compiti da svolgere dal Gruppo di lavoro sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali 

richiamate in premessa: “effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le 

azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata. Il      gruppo di lavoro pone 

in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso  ai percorsi sulle STEM”.  

Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento  di milestone e 

target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro    il termine 

del 15/05/2025. 

 

                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                   Dott.ssa Maria Grazia Merlina 
                                                                                           Documento firmato digitalmente ai sensi del cd 

                                                                                                                                     Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

  


		2024-03-18T13:28:17+0100
	MRLMGR80L54G273P




